
Este espaço é destinado a publicação de editais públicos ou privados que tem como fi nalidade tornar público  as informações a cerca dos atos e 
fatos ocorridos, dando transparência as ações dos órgãos públicos e das empresas. Os leitores podem acompanhar nos editais toda e qualquer 

medida  adotada pelas prefeituras, câmaras municipais, empresas de economia mista, autarquias, entidades, associações, instituições, 
empresas e outras denominações que tenham a necessidade de tornar públicos seus atos.

Caderno Integrante da Edição nº 8055 | Pato Branco, 12 de janeiro de 2022

Comarca de Pato Branco - Estado do Paraná

1º Serviço de Registro de Imóveis
Renata da Costa Luz Pacheco Moutinho

Oficial Titular - Telefone: (46) 3225-6480

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Oficial do 1º Serviço de Registro de Imóveis da Comarca de Pato Branco, Estado do Paraná, em cumprimento ao

disposto no art.  213, §3º,  da Lei  nº  6.015/73,  NOTIFICA Rejane Martins Moretti  Ceni,  Nereu Faustino Ceni,

Roberto Zamberlan, Marina Terezinha Zamberlan, Paulo Roberto Aveles não encontrados em suas residências, para

se manifestarem em 15 (quinze) dias, sobre o requerimento feito por Hilário Antônio Chiamulera e Armelinda

Chiamulera,  solicitando  alterações  de  medida  perimetral  e  de  área  para  fins  de  retificação  administrativa  e

georreferenciamento  do  imóvel  objeto da  matrícula  nº  9.234,  confinante  com os  imóveis  que  lhes  pertencem,

podendo Vossas Senhorias inteirarem-se da documentação comparecendo ao 1º Serviço de Registro de Imóveis de

Pato Branco, Rua Assis Brasil, nº 353, Pato Branco-PR ou ainda solicitando envio da mesma através do telefone

(46)3225-6480 – horário de funcionamento 08:30 às 11:00 e de 13:00 às 17:00h. NOTIFICA ainda quaisquer outros

confrontantes e/ou ocupantes dos imóveis contíguos à matrícula retro citada. A falta de impugnação subentende a

anuência, nos termos do art. 213, §4º, da Lei 6.015/73.

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DA REDE DE URGÊNCIAS DO SUDOESTE DO PARANÁ – CIRUSPAR 
CIRUSPAR - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2022 - PROCESSO Nº 01/2022 

O CIRUSPAR, torna público que no dia 27 de Janeiro de 2022, às 09 horas, estará realizando licitação na modalidade Pregão Eletrônico, 
sendo a licitação do tipo “menor preço” e critério de avaliação “menor preço unitário”. Objeto: Formação de registro de preços para futura e 
eventual aquisição de gás de cozinha de 13 Kg (GLP13) para o CIRUSPAR / SAMU - 192 Sudoeste - PR. A partir das 09 horas do dia 
27/01/2022 estará realizando a sessão de disputa preços através do Portal COMPRASNET através do site: 
http://www.comprasgovernamentais.gov.br. O Edital está presente em www.ciruspar.pr.gov.br – Informações: (46) 3902-1338 – (46) 3225-
2731. E-mail: licitacao@ciruspar.pr.gov.br Pato Branco, 10 de Janeiro de 2022. Adriano Luiz Zini – Pregoeiro do CIRUSPAR 
 

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DA REDE DE URGÊNCIAS DO SUDOESTE DO PARANÁ – CIRUSPAR 
CIRUSPAR - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2022 - PROCESSO Nº 02/2022 

O CIRUSPAR, torna público que no dia 28 de Janeiro de 2022, às 09 horas, estará realizando licitação na modalidade Pregão Eletrônico, 
sendo a licitação do tipo “menor preço” e critério de avaliação “menor preço unitário”. Objeto: Formação de registro de preços para futura e 
eventual aquisição de compressor de ar, bomba seringa, desfibrilador externo automático, oxímetro de pulso e seladora, incluso fornecimento 
de acessórios, nos quantitativos determinados em cada item, para utilização do SAMU 192 Sudoeste/PR. A partir das 09 horas do dia 
28/01/2022 estará realizando a sessão de disputa preços através do Portal COMPRASNET através do site: 
http://www.comprasgovernamentais.gov.br. O Edital está presente em www.ciruspar.pr.gov.br – Informações: (46) 3902-1338 – (46) 3225-
2731. E-mail: licitacao@ciruspar.pr.gov.br Pato Branco, 11 de Janeiro de 2022. Adriano Luiz Zini – Pregoeiro do CIRUSPAR 
 

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DA REDE DE URGÊNCIAS DO SUDOESTE DO PARANÁ – CIRUSPAR 
CIRUSPAR - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2022 - PROCESSO Nº 03/2022 

O CIRUSPAR, torna público que no dia 01 de Fevereiro de 2022, às 09 horas, estará realizando licitação na modalidade Pregão Eletrônico, 
sendo a licitação do tipo “menor preço” e critério de avaliação “menor preço unitário”. Objeto: Formação de registro de preços para futura e 
eventual aquisição de medicamentos e materiais para atendimento pré-hospitalar para suprir as necessidades do SAMU 192 Sudoeste/PR. A 
partir das 09 horas do dia 01/02/2022 estará realizando a sessão de disputa preços através do Portal COMPRASNET através do site: 
http://www.comprasgovernamentais.gov.br. O Edital está presente em www.ciruspar.pr.gov.br – Informações: (46) 3902-1338 – (46) 3225-
2731. E-mail: licitacao@ciruspar.pr.gov.br Pato Branco, 11 de Janeiro de 2022. Adriano Luiz Zini – Pregoeiro do CIRUSPAR 
 

 
 
 

REGISTRO DE CHAPA  
 

Em cumprimento ao regulamento eleitoral, contido no Estatuto do IRDES, certifico que 
foi registrada nesta Secretaria, no prazo legal, chapa única concorrente à eleição que será realizada 
no próximo dia 27 de janeiro de 2022, na sala de reuniões da Casa da Indústria, situada na Rua 
Pedro Vieira, 120, na cidade de Pato Branco, Estado do Paraná.  

 
DIRETORIA 

 
Conselho de Administração 

 
Efetivos Suplentes 

Presidente: Claudio Petrycoski Vice-Presidente: Rosana Demetrio Costa 
Cirene Vanzela Miotto Cleverson Brandeleiro 
Marcelo Dalle Teze Eva Zancanaro 
Evandro Neri Tiago Nunes 
Meri Aparecida Moraes  
Ari Ignacio de Lima  
Juliani Aparecida Agnes  
Alcenir Negri  

 
Conselho Fiscal 

 
Efetivos  Suplentes 

Mauro Kalinke Douglas  
Ronaldo Felipe Pereira Anderson Michelin 
Delise Guarienti Almeida Francisco Souza Jr 

 
Conselho Consultivo 

 
Presidente  Claudio Petrycoski 
Vice-Presidente Ciro Conte Chioquetta 
Prefeito Municipal Robson Cantú 
Vice Presidente da FIEP Claudio Petrycoski 
Presidente da ACEPB Roberto Elias da Silva 
Presidente do Sindicomércio  Ulisses Piva 
Presidente da Sociedade Rural Eucir Brocco 
Presidente da Câmara Municipal Claudemir Zanco 
Presidente Sind Hotéis, bares e similares Thiago Chicoski 
Sebrae Cesar Giovani Colini 
Sindimental Sudoeste Olcimar Tramontini 
União de Bairros  Marilene Colla 
Sindicato dos Metalúrgicos  Ari Martins da Silva Pinto 
Sindicato Rural  Oradi Francisco Caldato 
Presidente do IRDES Claudio Petrycoski 

 
 

 
Pato Branco, 12 de Janeiro de 2022. 
 
 

 

 
 
 

Marcelo Silveira Dalle Teze 
Presidente 

 
 

MUNICÍPIO SAUDADE DO IGUAÇU 
 
 

EDITAL DE CLASSIFICAÇÃO 
 
 
REF:  EDITAL  DE  TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2021 
 
A comissão de licitação constituída comunica aos interessados na execução do objeto do Edital de TOMADA DE 
PREÇOS Nº 009/2021 que após a análise e verificação das propostas ofertadas, decidiu classificar as seguintes 
proponentes: 
 

Nº EMPRESA VALOR R$ 

1 MARCIO GALLINA CONSTRUÇÃO CIVIL E 
MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO EIRELI, 
CNPJ Nº 16.700.335/0001-52 

R$ 717.706,79 (setecentos e dezessete mil 
setecentos e seis reais e setenta e nove centavos).  

2 CAZENGE ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO, 
CNPJ Nº 15.267.737/0001-42 

R$ 734.000,00 (setecentos e trinta e quatro mil 
reais). 

3 JACSON ANTONIO CONFORTIN ME, CNPJ 
Nº 24.981.062/0001-90 

R$ 755.669,11 (setecentos e cinquenta e cinco mil 
seiscentos e sessenta e nove reais e onze centavos). 

4 ARTEFATOS DE CIMENTO LAJOTEX LTDA 
CNPJ Nº 05.364.911.0001-11 

R$ 792.795,52 (setecentos e noventa e dois mil 
setecentos e noventa e cinco reais e cinquenta e 
dois centavos). 

 
Comunica outrossim, que dentro do prazo de 5 (cinco) dias úteis contados da data deste edital, a comissão de 
licitação dará vistas ao respectivo processo licitatório, a qualquer das proponentes que se sinta prejudicada, para 
interposição de recurso. 
 
 

                                                               Saudade do Iguaçu, 07 de janeiro de 2022. 
 
 
                      Presidente da comissão : _______________________________ 
                                                                   JOSÉ ROBERTO BOCALON 
 
                      Membros da comissão  : _______________________________ 
                                                                           FABIELLE BOCHIO 
 
                                                             _______________________________ 
                                                                        DOUGLAS DA ROCHA 
                                                             
 

 
 
 

MUNICÍPIO DE PATO BRANCO  
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 01/2022 - CONVÊNIO DE REPASSE Nº 18/2021  

PARTES  -      MUNICIPIO DE PATO BRANCO 
-      CAIXA ECONOMICA FEDERAL 

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem como objeto a alteração das cláusulas  
elencadas no Convenio nº 18/2021, firmado em 29 de dezembro de 
2021, altera clausula sexta, inclui o item b, no Inciso I da Cláusula 
Primeira. 

VIGÊNCIA: 60 meses  
FORO:  Comarca de Pato Branco - PR 
Pato Branco, 10 de janeiro de 2022. 
                                                                       ROBSON CANTU 

        Prefeito Municipal  
 
 

 
MUNICÍPIO DE PATO BRANCO 

ANÁLISE DE AMOSTRAS 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 106/2021 – PROCESSO N.º 231/2021 

UASG 450996 
O Município de Pato Branco, através da pregoeira Liciane Cristina 
Puttkamer, torna público aos interessados, em cumprimento ao disposto no 
item 9.6.2 do Edital de Pregão Eletrônico nº 106/2021, que tem por objeto 
a Implantação de Registro de Preços para futura e eventual aquisição de 
materiais médicos odontológicos atendendo o Centro de Especializações 
Odontológicas - CEO, bem como Unidades Básicas de Saúde - UBS, 
atendendo as necessidades da Secretaria de Saúde, que em atendimento ao 
item 10.6.2 do edital, fará Análise das Amostras apresentadas pelas 
empresas declaradas provisoriamente vencedoras. A sessão pública para a 
análise das amostras se iniciará às 10 HORAS DO DIA 13 DE JANEIRO 
2022 no endereço sito à Rua Paraná, nº 340, Centro, Pato Branco - PR, 
CEP: 85501-074 - CEO da Secretaria Municipal de Saúde. A sessão será 
realizada com ou sem a presença das empresas interessadas. Pato Branco, 
11 de janeiro de 2022. Liciane Cristina Puttkamer - Pregoeira. 
 

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA – ESTADO DO PARANÁ 
PORTARIA Nº 03/2022, de 10 de janeiro de 2022. 

O Prefeito Municipal de Coronel Vivida, Estado do Paraná, usando as atribuições legais que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município, em seu artigo 24, alínea “b” Inciso II e tendo em vista o disposto na 
Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, RESOLVE: 
Art. 1º. DESIGNAR Comissão Permanente para julgamento dos pedidos de inscrição em registro 
cadastral, sua alteração ou cancelamento, para fins de participação em licitações públicas promovidas 
pelo Município de Coronel Vivida, para o período de 01 de janeiro de 2022 a 31 de dezembro de 2022, 
composto pelos seguintes membros: 

NOME CARGO CPF Nº IDENTIDADE Nº 
Ines Delmira Poletto Presidente 020.289.009-03 5.902.558-9 
João Rodolfo Petzhold Ferri Membro 059.743.349-65 10.043.250-1 
Simone Terezinha Sozo Membro 026.365.759-01 6.586.841-5 

Art. 2º.  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, 
retroagindo seus efeitos a partir de 01 de janeiro de 2022. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Coronel Vivida, Estado do Paraná, aos 10 (dez) dias de mês de 
janeiro de 2022. 

ANDERSON MANIQUE BARRETO 
Prefeito 

Registre-se e Publique-se 
Carlos Lopes 

Secretário Municipal de 
Administração e Fazenda 

 
 

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA – PR  
AVISO DE LICITAÇÃO – EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2022  

TIPO MENOR PREÇO POR LOTE  
LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA ME E EPP  

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MÓVEIS SOB MEDIDA, 
ADEQUADOS PARA O FUNCIONAMENTO DE FORMA INTEGRAL, PARA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA – PR. Início do 
cadastro das propostas: a partir das 08h00min do dia 13 de janeiro de 2022 até às 08h00min do dia 
25 de janeiro de 2022. Abertura das propostas após as 08h00min do dia 25 de janeiro de 2022. Início 
da disputa de preços às 10h00min do dia 25 de janeiro de 2022. VALOR MÁXIMO TOTAL: R$ 
94.137,00. Prazo de entrega: 40 dias. Os procedimentos para acesso ao Pregão Eletrônico estão 
disponíveis no site www.licitacoes-e.com.br. O edital está disponível nos sites 
www.coronelvivida.pr.gov.br ou www.licitacoes-e.com.br. Informações: (46) 3232-8300. Coronel 
Vivida, 11 de janeiro de 2022. Juliano Ribeiro, Presidente da CPL. 
  

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA – ESTADO DO PARANÁ 
PARECER E ADJUDICAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO N° 90/2021 

DATA: 20/12/21                         ABERTURA: 05/01/22                PROPOSTAS: até as 08:00 hs 
DISPUTA: 10:30 hs 
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento equipamentos, enxoval e utensílios domésticos 
e de cozinha, adequados para o funcionamento de forma integral, para Secretaria Municipal de 
Assistência Social do Município de Coronel Vivida - PR; conforme discriminado no objeto do presente 
edital. 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO N° 90/2021 
DATA: 20/12/21                         ABERTURA: 05/01/22                PROPOSTAS: até as 08:00 hs 
DISPUTA: 10:30 hs 
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento equipamentos, enxoval e utensílios domésticos 
e de cozinha, adequados para o funcionamento de forma integral, para Secretaria Municipal de 
Assistência Social do Município de Coronel Vivida - PR; conforme discriminado no objeto do presente 
edital. 
A publicação na íntegra dos atos acima encontra-se disponível no seguinte endereço eletrônico: 
http://www.diariomunicipal.com.br/amp/ - conforme autorizado pela Lei Municipal nº 3063, de 26 de 
maio de 2021, regulamentada pelo Decreto nº 7691, de 14 de julho de 2021. 

 

PORTARIA Nº. 007/2022 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CLEVELÂNDIA, no uso de suas atribuições legais previstas no 

art. 43, inciso IV da Lei Orgânica Municipal  

RESOLVE: 

Art. 1º– Conceder Progressão Salarial Vertical de 13% a Servidora SILVANA STELA DA 
SILVA, em virtude de a mesma preencher os requisitos previstos na Lei Municipal nº 1614/99, 

consoantes alterações promovidas pela Lei municipal nº 2410/2012 e Lei Complementar n° 

012/2014. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário.  

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CLEVELÂNDIA, ESTADO DO PARANÁ EM 10 
DE JANEIRO DE 2022 

 

RAFAELA MARTINS LOSI 

       Prefeita Municipal 

 

 



   DIÁRIO DO SUDOESTE
                    12 de janeiro de 2022Publicações legaisB2

 Edição nº 8055

 
 
 
 
 
DECRETO Nº 1/2022 

 
   DATA: 11/01/2022 
 
 
   SÚMULA: Estabelece as quotas bimestrais da Receita e Despesa, 
     Programação Financeira e Cronograma de Execução 
     Mensal para o Exercício de 2022. 
 
   MÁRIO EDUARDO LOPES PAULEK, Prefeito Municipal de 
Mariópolis, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e considerando as 
determinações da Lei de Responsabilidade Fiscal e Lei Federal nº 4.320/64. 
 
   D E C R E T A 
    
   Art. 1º - Fica estabelecido a programação Financeira e Cronograma 
de Execução Mensal de Desembolso do Orçamento para o exercício de 2022, de acordo 
com os Anexos I e II que integram o presente Decreto. 
 
   Art. 2º - Fica estabelecida a programação da Receita e Despesa para 
execução do Orçamento do exercício de 2022, em Quotas Bimestrais de acordo com os 
Anexos III e IV que integram o presente Decreto. 
    

Art. 3º - A programação e o Cronograma estabelecido nos artigos 1º 
e 2º poderão ser refeitos no decorrer do exercício, visando ajustar os dispêndios ao efetivo 
comportamento das receitas. 
 
   Art. 4º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário. 
   Gabinete do Prefeito Municipal de Mariópolis, aos 11 dias do mês de 
Janeiro de 2022. 
 
 
 
 

MÁRIO EDUARDO LOPES PAULEK 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 Página: 1 de 3

11/01/2022 12:53

R$ 1,00

Total Previsão

Jan Fev Mar Abr Mai Jun Programação Inicial

Jul Ago Set Out Nov Dez Financeira 2022

 3.072.510,00  3.511.440,00  3.511.440,00  3.511.440,00  3.511.440,00  3.511.440,00

 3.072.510,00  3.950.370,00  3.950.370,00  3.950.370,00  3.950.370,00  4.389.300,00  43.893.000,00  43.893.000,00

 289.800,00  331.200,00  331.200,00  331.200,00  331.200,00  331.200,00

 289.800,00  372.600,00  372.600,00  372.600,00  372.600,00  414.000,00  4.140.000,00  4.140.000,00

 230.440,00  263.360,00  263.360,00  263.360,00  263.360,00  263.360,00

 230.440,00  296.280,00  296.280,00  296.280,00  296.280,00  329.200,00  3.292.000,00  3.292.000,00

 50.260,00  57.440,00  57.440,00  57.440,00  57.440,00  57.440,00

 50.260,00  64.620,00  64.620,00  64.620,00  64.620,00  71.800,00  718.000,00  718.000,00

 9.100,00  10.400,00  10.400,00  10.400,00  10.400,00  10.400,00

 9.100,00  11.700,00  11.700,00  11.700,00  11.700,00  13.000,00  130.000,00  130.000,00

 8.960,00  10.240,00  10.240,00  10.240,00  10.240,00  10.240,00

 8.960,00  11.520,00  11.520,00  11.520,00  11.520,00  12.800,00  128.000,00  128.000,00

 8.960,00  10.240,00  10.240,00  10.240,00  10.240,00  10.240,00

 8.960,00  11.520,00  11.520,00  11.520,00  11.520,00  12.800,00  128.000,00  128.000,00

 25.760,00  29.440,00  29.440,00  29.440,00  29.440,00  29.440,00

 25.760,00  33.120,00  33.120,00  33.120,00  33.120,00  36.800,00  368.000,00  368.000,00

 6.160,00  7.040,00  7.040,00  7.040,00  7.040,00  7.040,00

 6.160,00  7.920,00  7.920,00  7.920,00  7.920,00  8.800,00  88.000,00  88.000,00

 19.600,00  22.400,00  22.400,00  22.400,00  22.400,00  22.400,00

 19.600,00  25.200,00  25.200,00  25.200,00  25.200,00  28.000,00  280.000,00  280.000,00

 70,00  80,00  80,00  80,00  80,00  80,00

 70,00  90,00  90,00  90,00  90,00  100,00  1.000,00  1.000,00

 70,00  80,00  80,00  80,00  80,00  80,00

 70,00  90,00  90,00  90,00  90,00  100,00  1.000,00  1.000,00

 70,00  80,00  80,00  80,00  80,00  80,00

 70,00  90,00  90,00  90,00  90,00  100,00  1.000,00  1.000,00

 70,00  80,00  80,00  80,00  80,00  80,00

 70,00  90,00  90,00  90,00  90,00  100,00  1.000,00  1.000,00

Receita Industrial

Receita Industrial

Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública

Receita Patrimonial

Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado

Valores Mobiliários

Receita Agropecuária

Receita Agropecuária

RECEITAS CORRENTES (A)

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria

Impostos

Taxas

Contribuição de Melhoria

Contribuições

Prefeitura Municipal de Mariopolis - PR
Programação Financeira da Receita Mensal

Janeiro/2022

Unidade Gestora: ADMINISTRAÇÃO DIRETA

ESPECIFICAÇÃO

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA DA RECEITA MENSAL

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 11/Jan/2022, 12h e 52m.
Página: 2 de 3

11/01/2022 12:53

R$ 1,00

Total Previsão

Jan Fev Mar Abr Mai Jun Programação Inicial

Jul Ago Set Out Nov Dez Financeira 2022

Prefeitura Municipal de Mariopolis - PR
Programação Financeira da Receita Mensal

Janeiro/2022

Unidade Gestora: ADMINISTRAÇÃO DIRETA

ESPECIFICAÇÃO

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA DA RECEITA MENSAL

 14.630,00  16.720,00  16.720,00  16.720,00  16.720,00  16.720,00

 14.630,00  18.810,00  18.810,00  18.810,00  18.810,00  20.900,00  209.000,00  209.000,00

 5.810,00  6.640,00  6.640,00  6.640,00  6.640,00  6.640,00

 5.810,00  7.470,00  7.470,00  7.470,00  7.470,00  8.300,00  83.000,00  83.000,00

 1.470,00  1.680,00  1.680,00  1.680,00  1.680,00  1.680,00

 1.470,00  1.890,00  1.890,00  1.890,00  1.890,00  2.100,00  21.000,00  21.000,00

 1.050,00  1.200,00  1.200,00  1.200,00  1.200,00  1.200,00

 1.050,00  1.350,00  1.350,00  1.350,00  1.350,00  1.500,00  15.000,00  15.000,00

 6.300,00  7.200,00  7.200,00  7.200,00  7.200,00  7.200,00

 6.300,00  8.100,00  8.100,00  8.100,00  8.100,00  9.000,00  90.000,00  90.000,00

 2.727.900,00  3.117.600,00  3.117.600,00  3.117.600,00  3.117.600,00  3.117.600,00

 2.727.900,00  3.507.300,00  3.507.300,00  3.507.300,00  3.507.300,00  3.897.000,00  38.970.000,00  38.970.000,00

 1.145.760,00  1.309.440,00  1.309.440,00  1.309.440,00  1.309.440,00  1.309.440,00

 1.145.760,00  1.473.120,00  1.473.120,00  1.473.120,00  1.473.120,00  1.636.800,00  16.368.000,00  16.368.000,00

 1.161.090,00  1.326.960,00  1.326.960,00  1.326.960,00  1.326.960,00  1.326.960,00

 1.161.090,00  1.492.830,00  1.492.830,00  1.492.830,00  1.492.830,00  1.658.700,00  16.587.000,00  16.587.000,00

 7.700,00  8.800,00  8.800,00  8.800,00  8.800,00  8.800,00

 7.700,00  9.900,00  9.900,00  9.900,00  9.900,00  11.000,00  110.000,00  110.000,00

 412.510,00  471.440,00  471.440,00  471.440,00  471.440,00  471.440,00

 412.510,00  530.370,00  530.370,00  530.370,00  530.370,00  589.300,00  5.893.000,00  5.893.000,00

 840,00  960,00  960,00  960,00  960,00  960,00

 840,00  1.080,00  1.080,00  1.080,00  1.080,00  1.200,00  12.000,00  12.000,00

 5.320,00  6.080,00  6.080,00  6.080,00  6.080,00  6.080,00

 5.320,00  6.840,00  6.840,00  6.840,00  6.840,00  7.600,00  76.000,00  76.000,00

 3.920,00  4.480,00  4.480,00  4.480,00  4.480,00  4.480,00

 3.920,00  5.040,00  5.040,00  5.040,00  5.040,00  5.600,00  56.000,00  56.000,00

 1.400,00  1.600,00  1.600,00  1.600,00  1.600,00  1.600,00

 1.400,00  1.800,00  1.800,00  1.800,00  1.800,00  2.000,00  20.000,00  20.000,00

Demais Transferências Correntes

Outras Receitas Correntes

Indenizações, Restituições e Ressarcimentos

Demais Receitas Correntes

Outros Serviços

Transferências Correntes

Transferências da União e de suas Entidades

Transfe. dos Estados, Distrito Federal e de suas Entidades

Transferências de Instituições Privadas

Transferências de Outras Instituições Públicas

Receita de Serviços

Serviços Administrativos e Comerciais Gerais

Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte

Serviços e Atividades Referentes à Saúde

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 11/Jan/2022, 12h e 52m.

Página: 3 de 3
11/01/2022 12:53

R$ 1,00

Total Previsão

Jan Fev Mar Abr Mai Jun Programação Inicial

Jul Ago Set Out Nov Dez Financeira 2022

Prefeitura Municipal de Mariopolis - PR
Programação Financeira da Receita Mensal

Janeiro/2022

Unidade Gestora: ADMINISTRAÇÃO DIRETA

ESPECIFICAÇÃO

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA DA RECEITA MENSAL

 -412.510,00  -471.440,00  -471.440,00  -471.440,00  -471.440,00  -471.440,00

 -412.510,00  -530.370,00  -530.370,00  -530.370,00  -530.370,00  -589.300,00  -5.893.000,00  -5.893.000,00

 35.000,00  40.000,00  40.000,00  40.000,00  40.000,00  40.000,00

 35.000,00  45.000,00  45.000,00  45.000,00  45.000,00  50.000,00  500.000,00  500.000,00

 2.695.000,00  3.080.000,00  3.080.000,00  3.080.000,00  3.080.000,00  3.080.000,00

 2.695.000,00  3.465.000,00  3.465.000,00  3.465.000,00  3.465.000,00  3.850.000,00  38.500.000,00  38.500.000,00

RECEITA TOTAL (A-B+D)

DEDUÇÕES (B)

RECEITAS CAPITAL (D)

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 11/Jan/2022, 12h e 52m.

Página: 3 de 3
11/01/2022 12:53

R$ 1,00

Total Previsão

Jan Fev Mar Abr Mai Jun Programação Inicial

Jul Ago Set Out Nov Dez Financeira 2022

Prefeitura Municipal de Mariopolis - PR
Programação Financeira da Receita Mensal

Janeiro/2022

Unidade Gestora: ADMINISTRAÇÃO DIRETA

ESPECIFICAÇÃO

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA DA RECEITA MENSAL

 -412.510,00  -471.440,00  -471.440,00  -471.440,00  -471.440,00  -471.440,00

 -412.510,00  -530.370,00  -530.370,00  -530.370,00  -530.370,00  -589.300,00  -5.893.000,00  -5.893.000,00

 35.000,00  40.000,00  40.000,00  40.000,00  40.000,00  40.000,00

 35.000,00  45.000,00  45.000,00  45.000,00  45.000,00  50.000,00  500.000,00  500.000,00

 2.695.000,00  3.080.000,00  3.080.000,00  3.080.000,00  3.080.000,00  3.080.000,00

 2.695.000,00  3.465.000,00  3.465.000,00  3.465.000,00  3.465.000,00  3.850.000,00  38.500.000,00  38.500.000,00

RECEITA TOTAL (A-B+D)

DEDUÇÕES (B)

RECEITAS CAPITAL (D)

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 11/Jan/2022, 12h e 52m.

Página: 1 de 1
11/01/2022 12:57

R$ 1,00

Total Previsão

Jan Fev Mar Abr Mai Jun Programação Inicial

Jul Ago Set Out Nov Dez Financeira 2022

 460.000,00  460.000,00  460.000,00  460.000,00  460.000,00  460.000,00

 460.000,00  460.000,00  460.000,00  460.000,00  460.000,00  690.000,00  5.750.000,00  - 

 12.000,00  12.000,00  12.000,00  12.000,00  12.000,00  12.000,00

 12.000,00  12.000,00  12.000,00  12.000,00  12.000,00  18.000,00  150.000,00  - 

 12.000,00  12.000,00  12.000,00  12.000,00  12.000,00  12.000,00

 12.000,00  12.000,00  12.000,00  12.000,00  12.000,00  18.000,00  150.000,00  - 

 126.160,00  126.160,00  126.160,00  126.160,00  126.160,00  126.160,00

 126.160,00  126.160,00  126.160,00  126.160,00  126.160,00  189.240,00  1.577.000,00  - 

 126.160,00  126.160,00  126.160,00  126.160,00  126.160,00  126.160,00

 126.160,00  126.160,00  126.160,00  126.160,00  126.160,00  189.240,00  1.577.000,00  - 

 240.080,00  240.080,00  240.080,00  240.080,00  240.080,00  240.080,00

 240.080,00  240.080,00  240.080,00  240.080,00  240.080,00  360.120,00  3.001.000,00  - 

 240.080,00  240.080,00  240.080,00  240.080,00  240.080,00  240.080,00

 240.080,00  240.080,00  240.080,00  240.080,00  240.080,00  360.120,00  3.001.000,00  - 

 81.760,00  81.760,00  81.760,00  81.760,00  81.760,00  81.760,00

 81.760,00  81.760,00  81.760,00  81.760,00  81.760,00  122.640,00  1.022.000,00  - 

 81.760,00  81.760,00  81.760,00  81.760,00  81.760,00  81.760,00

 81.760,00  81.760,00  81.760,00  81.760,00  81.760,00  122.640,00  1.022.000,00  - 

 180.000,00  180.000,00  180.000,00  180.000,00  180.000,00  180.000,00

 180.000,00  180.000,00  180.000,00  180.000,00  180.000,00  270.000,00  2.250.000,00  - 

 640.000,00  640.000,00  640.000,00  640.000,00  640.000,00  640.000,00

 640.000,00  640.000,00  640.000,00  640.000,00  640.000,00  960.000,00  8.000.000,00  - 

Valores Mobiliários

Outras Receitas Correntes

Demais Receitas Correntes

RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (C)

RECEITA TOTAL (A+C)

RECEITAS CORRENTES (A)

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria

Impostos

Contribuições

Contribuições Sociais

Receita Patrimonial

Fundo de Previdencia de Mariopolis - PR
Programação Financeira da Receita Mensal

Janeiro/2022

Unidade Gestora: FUNDO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL

ESPECIFICAÇÃO

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA DA RECEITA MENSAL

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 11/Jan/2022, 12h e 56m.

Página: 1
11/01/2022 13:01

Total

Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Cronograma Fixação

Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro Desembolso Inicial

 1.812.650,00  2.071.600,00  2.071.600,00  2.071.600,00  2.071.600,00  2.071.600,00

 1.812.650,00  2.330.550,00  2.330.550,00  2.330.550,00  2.330.550,00  2.589.500,00  25.895.000,00  25.895.000,00

 841.260,00  961.440,00  961.440,00  961.440,00  961.440,00  961.440,00

 841.260,00  1.081.620,00  1.081.620,00  1.081.620,00  1.081.620,00  1.201.800,00  12.018.000,00  12.018.000,00

 13.300,00  15.200,00  15.200,00  15.200,00  15.200,00  15.200,00

 13.300,00  17.100,00  17.100,00  17.100,00  17.100,00  19.000,00  190.000,00  190.000,00

 958.090,00  1.094.960,00  1.094.960,00  1.094.960,00  1.094.960,00  1.094.960,00

 958.090,00  1.231.830,00  1.231.830,00  1.231.830,00  1.231.830,00  1.368.700,00  13.687.000,00  13.687.000,00

 279.440,00  319.360,00  319.360,00  319.360,00  319.360,00  319.360,00

 279.440,00  359.280,00  359.280,00  359.280,00  359.280,00  399.200,00  3.992.000,00  3.992.000,00

 255.640,00  292.160,00  292.160,00  292.160,00  292.160,00  292.160,00

 255.640,00  328.680,00  328.680,00  328.680,00  328.680,00  365.200,00  3.652.000,00  3.652.000,00

 23.800,00  27.200,00  27.200,00  27.200,00  27.200,00  27.200,00

 23.800,00  30.600,00  30.600,00  30.600,00  30.600,00  34.000,00  340.000,00  340.000,00

 3.150,00  3.600,00  3.600,00  3.600,00  3.600,00  3.600,00

 3.150,00  4.050,00  4.050,00  4.050,00  4.050,00  4.500,00  45.000,00  45.000,00

 2.095.240,00  2.394.560,00  2.394.560,00  2.394.560,00  2.394.560,00  2.394.560,00

 2.095.240,00  2.693.880,00  2.693.880,00  2.693.880,00  2.693.880,00  2.993.200,00  29.932.000,00  29.932.000,00

 -  1.239.000,00

 -  998.000,00

 -  241.000,00

 -  25.000,00

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Despesas de Capital

INVESTIMENTOS

INVESTIMENTOS

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total da Unidade Gestora 0

Unidade Gestora: 1 - CÂMARA MUNICIPAL

Despesas Correntes

Unidade Gestora: 0 - PREFEITURA MUNICIPAL

Despesas Correntes

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Despesas de Capital

Prefeitura Municipal de Mariopolis - PR
Cronograma de Execução Mensal de Desembolso

Artigo 8º da LC n.º 101/2000 (LRF)
Exercício de 2022

DESPESAS

Cronograma de Execução Mensal de Desembolso - Fixação Inicial

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 11/Jan/2022, 13h e 01m.
Página: 2

11/01/2022 13:01

Total

Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Cronograma Fixação

Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro Desembolso Inicial
Unidade Gestora: 0 - PREFEITURA MUNICIPAL

Prefeitura Municipal de Mariopolis - PR
Cronograma de Execução Mensal de Desembolso

Artigo 8º da LC n.º 101/2000 (LRF)
Exercício de 2022

DESPESAS

Cronograma de Execução Mensal de Desembolso - Fixação Inicial

 -  25.000,00

 -  -  -  -  -  - 

 -  -  -  -  -  -  -  1.264.000,00

 485.065,00  554.360,00  554.360,00  554.360,00  554.360,00  554.360,00

 485.065,00  623.655,00  623.655,00  623.655,00  623.655,00  692.950,00  6.929.500,00  6.929.500,00

 232.820,00  266.080,00  266.080,00  266.080,00  266.080,00  266.080,00

 232.820,00  299.340,00  299.340,00  299.340,00  299.340,00  332.600,00  3.326.000,00  3.326.000,00

 252.245,00  288.280,00  288.280,00  288.280,00  288.280,00  288.280,00

 252.245,00  324.315,00  324.315,00  324.315,00  324.315,00  360.350,00  3.603.500,00  3.603.500,00

 26.215,00  29.960,00  29.960,00  29.960,00  29.960,00  29.960,00

 26.215,00  33.705,00  33.705,00  33.705,00  33.705,00  37.450,00  374.500,00  374.500,00

 26.215,00  29.960,00  29.960,00  29.960,00  29.960,00  29.960,00

 26.215,00  33.705,00  33.705,00  33.705,00  33.705,00  37.450,00  374.500,00  374.500,00

 511.280,00  584.320,00  584.320,00  584.320,00  584.320,00  584.320,00

 511.280,00  657.360,00  657.360,00  657.360,00  657.360,00  730.400,00  7.304.000,00  7.304.000,00

TOTAL GERAL  2.606.520,00  2.978.880,00  2.978.880,00  2.978.880,00  2.978.880,00  2.978.880,00

 2.606.520,00  3.351.240,00  3.351.240,00  3.351.240,00  3.351.240,00  3.723.600,00  37.236.000,00  38.500.000,00

Despesas Correntes

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Despesas de Capital

INVESTIMENTOS

Total da Unidade Gestora 3

INVESTIMENTOS

Total da Unidade Gestora 1

Unidade Gestora: 3 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 11/Jan/2022, 13h e 01m.



B3
 Edição nº 8055

DIÁRIO DO SUDOESTE
12 de janeiro de 2022 Publicações legais

Página: 1
11/01/2022 13:02

Total

Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Cronograma Fixação

Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro Desembolso Inicial

 640.000,00  640.000,00  640.000,00  640.000,00  640.000,00  640.000,00

 640.000,00  640.000,00  640.000,00  640.000,00  640.000,00  960.000,00  8.000.000,00  8.000.000,00

 558.000,00  558.000,00  558.000,00  558.000,00  558.000,00  558.000,00

 558.000,00  558.000,00  558.000,00  558.000,00  558.000,00  837.000,00  6.975.000,00  6.975.000,00

 82.000,00  82.000,00  82.000,00  82.000,00  82.000,00  82.000,00

 82.000,00  82.000,00  82.000,00  82.000,00  82.000,00  123.000,00  1.025.000,00  1.025.000,00

TOTAL GERAL  640.000,00  640.000,00  640.000,00  640.000,00  640.000,00  640.000,00

 640.000,00  640.000,00  640.000,00  640.000,00  640.000,00  960.000,00  8.000.000,00  8.000.000,00

Despesas Correntes

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Fundo de Previdencia de Mariopolis - PR
Cronograma de Execução Mensal de Desembolso

Artigo 8º da LC n.º 101/2000 (LRF)
Exercício de 2022

Unidade Gestora : FUNDO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL

DESPESAS

Cronograma de Execução Mensal de Desembolso - Fixação Inicial

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 11/Jan/2022, 13h e 02m.

Página: 1
11/01/2022 13:02

Total

Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Cronograma Fixação

Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro Desembolso Inicial

 640.000,00  640.000,00  640.000,00  640.000,00  640.000,00  640.000,00

 640.000,00  640.000,00  640.000,00  640.000,00  640.000,00  960.000,00  8.000.000,00  8.000.000,00

 558.000,00  558.000,00  558.000,00  558.000,00  558.000,00  558.000,00

 558.000,00  558.000,00  558.000,00  558.000,00  558.000,00  837.000,00  6.975.000,00  6.975.000,00

 82.000,00  82.000,00  82.000,00  82.000,00  82.000,00  82.000,00

 82.000,00  82.000,00  82.000,00  82.000,00  82.000,00  123.000,00  1.025.000,00  1.025.000,00

TOTAL GERAL  640.000,00  640.000,00  640.000,00  640.000,00  640.000,00  640.000,00

 640.000,00  640.000,00  640.000,00  640.000,00  640.000,00  960.000,00  8.000.000,00  8.000.000,00

Despesas Correntes

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Fundo de Previdencia de Mariopolis - PR
Cronograma de Execução Mensal de Desembolso

Artigo 8º da LC n.º 101/2000 (LRF)
Exercício de 2022

Unidade Gestora : FUNDO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL

DESPESAS

Cronograma de Execução Mensal de Desembolso - Fixação Inicial

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 11/Jan/2022, 13h e 02m.

Página: 1 de 3
11/01/2022 13:13

R$ 1,00

Total Previsão

1º bimestre 2º bimestre 3º bimestre 4º bimestre 5º bimestre 6º bimestre Programação Inicial

Até Bimestre Até Bimestre Até Bimestre Até Bimestre Até Bimestre Até Bimestre Financeira 2022

 6.583.950,00  7.022.880,00  7.022.880,00  7.022.880,00  7.900.740,00  8.339.670,00

 6.583.950,00  13.606.830,00  20.629.710,00  27.652.590,00  35.553.330,00  43.893.000,00  43.893.000,00  43.893.000,00

 621.000,00  662.400,00  662.400,00  662.400,00  745.200,00  786.600,00

 621.000,00  1.283.400,00  1.945.800,00  2.608.200,00  3.353.400,00  4.140.000,00  4.140.000,00  4.140.000,00

 493.800,00  526.720,00  526.720,00  526.720,00  592.560,00  625.480,00

 493.800,00  1.020.520,00  1.547.240,00  2.073.960,00  2.666.520,00  3.292.000,00  3.292.000,00  3.292.000,00

 107.700,00  114.880,00  114.880,00  114.880,00  129.240,00  136.420,00

 107.700,00  222.580,00  337.460,00  452.340,00  581.580,00  718.000,00  718.000,00  718.000,00

 19.500,00  20.800,00  20.800,00  20.800,00  23.400,00  24.700,00

 19.500,00  40.300,00  61.100,00  81.900,00  105.300,00  130.000,00  130.000,00  130.000,00

 19.200,00  20.480,00  20.480,00  20.480,00  23.040,00  24.320,00

 19.200,00  39.680,00  60.160,00  80.640,00  103.680,00  128.000,00  128.000,00  128.000,00

 19.200,00  20.480,00  20.480,00  20.480,00  23.040,00  24.320,00

 19.200,00  39.680,00  60.160,00  80.640,00  103.680,00  128.000,00  128.000,00  128.000,00

 55.200,00  58.880,00  58.880,00  58.880,00  66.240,00  69.920,00

 55.200,00  114.080,00  172.960,00  231.840,00  298.080,00  368.000,00  368.000,00  368.000,00

 13.200,00  14.080,00  14.080,00  14.080,00  15.840,00  16.720,00

 13.200,00  27.280,00  41.360,00  55.440,00  71.280,00  88.000,00  88.000,00  88.000,00

 42.000,00  44.800,00  44.800,00  44.800,00  50.400,00  53.200,00

 42.000,00  86.800,00  131.600,00  176.400,00  226.800,00  280.000,00  280.000,00  280.000,00

 150,00  160,00  160,00  160,00  180,00  190,00

 150,00  310,00  470,00  630,00  810,00  1.000,00  1.000,00  1.000,00

 150,00  160,00  160,00  160,00  180,00  190,00

 150,00  310,00  470,00  630,00  810,00  1.000,00  1.000,00  1.000,00

 150,00  160,00  160,00  160,00  180,00  190,00

 150,00  310,00  470,00  630,00  810,00  1.000,00  1.000,00  1.000,00

 150,00  160,00  160,00  160,00  180,00  190,00

 150,00  310,00  470,00  630,00  810,00  1.000,00  1.000,00  1.000,00

Receita Industrial

Receita Industrial

Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública

Receita Patrimonial

Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado

Valores Mobiliários

Receita Agropecuária

Receita Agropecuária

RECEITAS CORRENTES (A)

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria

Impostos

Taxas

Contribuição de Melhoria

Contribuições

Prefeitura Municipal de Mariopolis - PR
Programação Financeira da Receita Bimestral

1º bimestre/2022

Unidade Gestora: ADMINISTRAÇÃO DIRETA

ESPECIFICAÇÃO

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA DA RECEITA BIMESTRAL - INICIAL

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 11/Jan/2022, 13h e 13m.
Página: 2 de 3

11/01/2022 13:13

R$ 1,00

Total Previsão

1º bimestre 2º bimestre 3º bimestre 4º bimestre 5º bimestre 6º bimestre Programação Inicial

Até Bimestre Até Bimestre Até Bimestre Até Bimestre Até Bimestre Até Bimestre Financeira 2022

Prefeitura Municipal de Mariopolis - PR
Programação Financeira da Receita Bimestral

1º bimestre/2022

Unidade Gestora: ADMINISTRAÇÃO DIRETA

ESPECIFICAÇÃO

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA DA RECEITA BIMESTRAL - INICIAL

 31.350,00  33.440,00  33.440,00  33.440,00  37.620,00  39.710,00

 31.350,00  64.790,00  98.230,00  131.670,00  169.290,00  209.000,00  209.000,00  209.000,00

 12.450,00  13.280,00  13.280,00  13.280,00  14.940,00  15.770,00

 12.450,00  25.730,00  39.010,00  52.290,00  67.230,00  83.000,00  83.000,00  83.000,00

 3.150,00  3.360,00  3.360,00  3.360,00  3.780,00  3.990,00

 3.150,00  6.510,00  9.870,00  13.230,00  17.010,00  21.000,00  21.000,00  21.000,00

 2.250,00  2.400,00  2.400,00  2.400,00  2.700,00  2.850,00

 2.250,00  4.650,00  7.050,00  9.450,00  12.150,00  15.000,00  15.000,00  15.000,00

 13.500,00  14.400,00  14.400,00  14.400,00  16.200,00  17.100,00

 13.500,00  27.900,00  42.300,00  56.700,00  72.900,00  90.000,00  90.000,00  90.000,00

 5.845.500,00  6.235.200,00  6.235.200,00  6.235.200,00  7.014.600,00  7.404.300,00

 5.845.500,00  12.080.700,00  18.315.900,00  24.551.100,00  31.565.700,00  38.970.000,00  38.970.000,00  38.970.000,00

 2.455.200,00  2.618.880,00  2.618.880,00  2.618.880,00  2.946.240,00  3.109.920,00

 2.455.200,00  5.074.080,00  7.692.960,00  10.311.840,00  13.258.080,00  16.368.000,00  16.368.000,00  16.368.000,00

 2.488.050,00  2.653.920,00  2.653.920,00  2.653.920,00  2.985.660,00  3.151.530,00

 2.488.050,00  5.141.970,00  7.795.890,00  10.449.810,00  13.435.470,00  16.587.000,00  16.587.000,00  16.587.000,00

 16.500,00  17.600,00  17.600,00  17.600,00  19.800,00  20.900,00

 16.500,00  34.100,00  51.700,00  69.300,00  89.100,00  110.000,00  110.000,00  110.000,00

 883.950,00  942.880,00  942.880,00  942.880,00  1.060.740,00  1.119.670,00

 883.950,00  1.826.830,00  2.769.710,00  3.712.590,00  4.773.330,00  5.893.000,00  5.893.000,00  5.893.000,00

 1.800,00  1.920,00  1.920,00  1.920,00  2.160,00  2.280,00

 1.800,00  3.720,00  5.640,00  7.560,00  9.720,00  12.000,00  12.000,00  12.000,00

 11.400,00  12.160,00  12.160,00  12.160,00  13.680,00  14.440,00

 11.400,00  23.560,00  35.720,00  47.880,00  61.560,00  76.000,00  76.000,00  76.000,00

 8.400,00  8.960,00  8.960,00  8.960,00  10.080,00  10.640,00

 8.400,00  17.360,00  26.320,00  35.280,00  45.360,00  56.000,00  56.000,00  56.000,00

 3.000,00  3.200,00  3.200,00  3.200,00  3.600,00  3.800,00

 3.000,00  6.200,00  9.400,00  12.600,00  16.200,00  20.000,00  20.000,00  20.000,00

Demais Transferências Correntes

Outras Receitas Correntes

Indenizações, Restituições e Ressarcimentos

Demais Receitas Correntes

Outros Serviços

Transferências Correntes

Transferências da União e de suas Entidades

Transfe. dos Estados, Distrito Federal e de suas Entidades

Transferências de Instituições Privadas

Transferências de Outras Instituições Públicas

Receita de Serviços

Serviços Administrativos e Comerciais Gerais

Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte

Serviços e Atividades Referentes à Saúde

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 11/Jan/2022, 13h e 13m.
Página: 3 de 3

11/01/2022 13:13

R$ 1,00

Total Previsão

1º bimestre 2º bimestre 3º bimestre 4º bimestre 5º bimestre 6º bimestre Programação Inicial

Até Bimestre Até Bimestre Até Bimestre Até Bimestre Até Bimestre Até Bimestre Financeira 2022

Prefeitura Municipal de Mariopolis - PR
Programação Financeira da Receita Bimestral

1º bimestre/2022

Unidade Gestora: ADMINISTRAÇÃO DIRETA

ESPECIFICAÇÃO

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA DA RECEITA BIMESTRAL - INICIAL

 -883.950,00  -942.880,00  -942.880,00  -942.880,00  -1.060.740,00  -1.119.670,00

 -883.950,00  -1.826.830,00  -2.769.710,00  -3.712.590,00  -4.773.330,00  -5.893.000,00  -5.893.000,00  -5.893.000,00

 75.000,00  80.000,00  80.000,00  80.000,00  90.000,00  95.000,00

 75.000,00  155.000,00  235.000,00  315.000,00  405.000,00  500.000,00  500.000,00  500.000,00

 5.775.000,00  6.160.000,00  6.160.000,00  6.160.000,00  6.930.000,00  7.315.000,00

 5.775.000,00  11.935.000,00  18.095.000,00  24.255.000,00  31.185.000,00  38.500.000,00  38.500.000,00  38.500.000,00

RECEITA TOTAL (A-B+D)

DEDUÇÕES (B)

RECEITAS CAPITAL (D)

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 11/Jan/2022, 13h e 13m.

Página: 1 de 1
11/01/2022 13:14

R$ 1,00

Total Previsão

1º bimestre 2º bimestre 3º bimestre 4º bimestre 5º bimestre 6º bimestre Programação Inicial

Até Bimestre Até Bimestre Até Bimestre Até Bimestre Até Bimestre Até Bimestre Financeira 2022

 920.000,00  920.000,00  920.000,00  920.000,00  920.000,00  1.150.000,00

 920.000,00  1.840.000,00  2.760.000,00  3.680.000,00  4.600.000,00  5.750.000,00  5.750.000,00  - 

 24.000,00  24.000,00  24.000,00  24.000,00  24.000,00  30.000,00

 24.000,00  48.000,00  72.000,00  96.000,00  120.000,00  150.000,00  150.000,00  - 

 24.000,00  24.000,00  24.000,00  24.000,00  24.000,00  30.000,00

 24.000,00  48.000,00  72.000,00  96.000,00  120.000,00  150.000,00  150.000,00  - 

 252.320,00  252.320,00  252.320,00  252.320,00  252.320,00  315.400,00

 252.320,00  504.640,00  756.960,00  1.009.280,00  1.261.600,00  1.577.000,00  1.577.000,00  - 

 252.320,00  252.320,00  252.320,00  252.320,00  252.320,00  315.400,00

 252.320,00  504.640,00  756.960,00  1.009.280,00  1.261.600,00  1.577.000,00  1.577.000,00  - 

 480.160,00  480.160,00  480.160,00  480.160,00  480.160,00  600.200,00

 480.160,00  960.320,00  1.440.480,00  1.920.640,00  2.400.800,00  3.001.000,00  3.001.000,00  - 

 480.160,00  480.160,00  480.160,00  480.160,00  480.160,00  600.200,00

 480.160,00  960.320,00  1.440.480,00  1.920.640,00  2.400.800,00  3.001.000,00  3.001.000,00  - 

 163.520,00  163.520,00  163.520,00  163.520,00  163.520,00  204.400,00

 163.520,00  327.040,00  490.560,00  654.080,00  817.600,00  1.022.000,00  1.022.000,00  - 

 163.520,00  163.520,00  163.520,00  163.520,00  163.520,00  204.400,00

 163.520,00  327.040,00  490.560,00  654.080,00  817.600,00  1.022.000,00  1.022.000,00  - 

 360.000,00  360.000,00  360.000,00  360.000,00  360.000,00  450.000,00

 360.000,00  720.000,00  1.080.000,00  1.440.000,00  1.800.000,00  2.250.000,00  2.250.000,00  - 

 1.280.000,00  1.280.000,00  1.280.000,00  1.280.000,00  1.280.000,00  1.600.000,00

 1.280.000,00  2.560.000,00  3.840.000,00  5.120.000,00  6.400.000,00  8.000.000,00  8.000.000,00  - 

Valores Mobiliários

Outras Receitas Correntes

Demais Receitas Correntes

RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (C)

RECEITA TOTAL (A+C)

RECEITAS CORRENTES (A)

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria

Impostos

Contribuições

Contribuições Sociais

Receita Patrimonial

Fundo de Previdencia de Mariopolis - PR
Programação Financeira da Receita Bimestral

1º bimestre/2022

Unidade Gestora: FUNDO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL

ESPECIFICAÇÃO

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA DA RECEITA BIMESTRAL - INICIAL

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 11/Jan/2022, 13h e 14m.

Página: 1
11/01/2022 13:17

Total

Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Cronograma Fixação

Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro Desembolso Inicial

 533.600,00  533.600,00  533.600,00  533.600,00  533.600,00  533.600,00

 533.600,00  533.600,00  533.600,00  533.600,00  533.600,00  800.400,00  6.670.000,00  6.670.000,00

 106.400,00  106.400,00  106.400,00  106.400,00  106.400,00  106.400,00

 106.400,00  106.400,00  106.400,00  106.400,00  106.400,00  159.600,00  1.330.000,00  1.330.000,00

TOTAL GERAL  640.000,00  640.000,00  640.000,00  640.000,00  640.000,00  640.000,00

 640.000,00  640.000,00  640.000,00  640.000,00  640.000,00  960.000,00  8.000.000,00  8.000.000,00

40 - Regime Próprio de Previdência Social - Exercício
Corrente

551 - COMPENSAÇÃO ENTRE REGIMES
PREVIDENCIÁRIOS

Fundo de Previdencia de Mariopolis - PR
Cronograma de Execução Mensal de Desembolso

Artigo 8º da LC n.º 101/2000 (LRF)
Exercício de 2022

Unidade Gestora : FUNDO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL

FONTE DE RECURSOS

Cronograma de Execução Mensal de Desembolso - Fixação Inicial

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 11/Jan/2022, 13h e 17m. 

 

 

DECRETO N°014/2022 
 
 
Nomeia FERNANDA ZAMPIERI BARBOZA para exercer o 
cargo de Chefe de Departamento de Esportes.  

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CLEVELÂNDIA, RAFAELA MARTINS LOSI, no uso de suas atribuições 

legais previstas no art. 43, inciso IV da Lei Orgânica Municipal, 

DECRETA:  
 

Art. 1° - Fica nomeada a servidora FERNANDA ZAMPIERI BARBOZA, matrícula n° 2397-3, para 

exercer as funções do cargo de Chefe de Departamento de Esportes, instituído pela Lei Municipal nº 

1.484/1997, considerando a alteração da Lei Municipal nº 2.567/2016.  

 

Art. 2° - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 

contrário. 

 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CLEVELÂNDIA, ESTADO DO PARANÁ, EM 10 DE 
JANEIRO DE 2022.  

 
 
 

RAFAELA MARTINS LOSI 
      Prefeita Municipal  

 

DECRETO N°015/2022 
 
Nomeia CLEUSA APARECIDA DA FONSECA CAMARGO DE 
FREITAS para exercer o cargo de Chefe de Departamento de 
Educação. 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CLEVELÂNDIA, RAFAELA MARTINS LOSI, no uso de suas 

atribuições legais previstas no art. 43, inciso IV da Lei Orgânica Municipal, 

 
DECRETA:  

 
Art. 1° - Fica nomeada a servidora CLEUSA APARECIDA DA FONSECA CAMARGO DE 
FREITAS, portadora do RG n° 6.761.125-0, CPF: 990.089.719/68 para exercer as funções do 

cargo de Chefe de Departamento da Educação, Símbolo CC-4, instituído pela Lei Municipal nº 

1.484/1997, considerando a alteração da Lei Municipal nº 2.567/2016.  

 

Art. 2° - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições 

em contrário. 

 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CLEVELÂNDIA, ESTADO DO PARANÁ, EM 11 DE 
JANEIRO DE 2022.  

 
RAFAELA MARTINS LOSI 
      Prefeita Municipal 

SALMO 91
Aquele que habita no esconderijo 
do Altíssimo, à sombra do Onipo-
tente descansará. Direi do Senhor: 
Ele é o meu Deus, o meu refúgio, 
a minha fortaleza, e nele con� arei.
Porque ele te livrará do laço do pas-
sarinheiro, e da peste perniciosa.
Ele te cobrirá com as suas penas, e 
debaixo das suas asas te con� arás; a 
sua verdade será o teu escudo e bro-
quel. Não terás medo do terror de 
noite nem da seta que voa de dia,.
Nem da peste que anda na escuri-
dão, nem da mortandade que assola 
ao meio-dia. Mil cairão ao teu lado, 
e dez mil à tua direita, mas não che-
gará a ti.
Somente com os teus olhos con-
templarás, e verás a recompensa 
dos ímpios. Porque tu, ó Senhor, 
és o meu refúgio. No Altíssimo 
� zeste a tua habitação. Nenhum 
mal te sucederá, nem praga algu-
ma chegará à tua tenda. Porque 
aos seus anjos dará ordem a teu 
respeito, para te guardarem em 
todos os teus caminhos.
Eles te sustentarão nas suas mãos, 
para que não tropeces com o teu 
pé em pedra.
Pisarás o leão e a cobra; calca-
rás aos pés o � lho do leão e a ser-
pente.
Porquanto tão encarecidamente 
me amou, também eu o livrarei; 
pô-lo-ei em retiro alto, porque co-
nheceu o meu nome.
Ele me invocará, e eu lhe res-
ponderei; estarei com ele na an-
gústia; dela o retirarei, e o glo-
rificarei.Fartá-lo-ei com longura 
de dias, e lhe mostrarei a minha 
salvação. (MS)



   DIÁRIO DO SUDOESTE
                    12 de janeiro de 2022Publicações legaisB4

 Edição nº 8055

MUNICÍPIO DE CLEVELÂNDIA 
DECRETO N°008/2022 

Exonera a Servidora MARIA ISABEL CARNEIRO do 
cargo de Secretaria de Indústria e Comércio. 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CLEVELÂNDIA, RAFAELA 

MARTINS LOSI, no uso de suas atribuições legais previstas no art. 43, inciso IV da Lei 

Orgânica Municipal, 

DECRETA:  
Art. 1° - Fica exonerada a Senhora MARIA ISABEL 

CARNEIRO, Matrícula nº 2848-7, do cargo de Secretaria de Indústria e Comércio, instituído 

pela Lei Municipal n°1.484/1997, considerando as alterações das Leis Municipais n°2.567/2016 

e n°2734/2020. 

 Art. 2° - Este decreto entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando o Decreto n°234/2021 e as disposições em contrário. 

 GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE 
CLEVELÂNDIA, ESTADO DO PARANÁ, EM 07 DE JANEIRO DE 2022.  
 

RAFAELA MARTINS LOSI 
      Prefeita Municipal 

 

 
PORTARIA Nº. 004/2022 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CLEVELÂNDIA, no uso de suas atribuições legais previstas no 

art. 43, inciso IV da Lei Orgânica Municipal  

RESOLVE: 

Art. 1º– Conceder Progressão Salarial Vertical de 10% a Servidora ALINE VANESSA 
FORGIARINI, em virtude de a mesma preencher os requisitos previstos na Lei Municipal nº 

2.649/2017, consoante alterações promovidas pela Lei municipal nº 2.680/2018. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário.  

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CLEVELÂNDIA, ESTADO DO PARANÁ EM 10 
DE JANEIRO DE 2022 

 

RAFAELA MARTINS LOSI 

       Prefeita Municipal 

 

 PORTARIA Nº. 005/2022 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CLEVELÂNDIA, no uso de suas atribuições legais previstas no 

art. 43, inciso IV da Lei Orgânica Municipal  

RESOLVE: 

Art. 1º– Conceder Progressão Salarial Vertical de 10% a Servidora EDENIRCE DE FÁTIMA 
SANTOS, em virtude de a mesma preencher os requisitos previstos na Lei Municipal nº 

2.649/2017, consoante alterações promovidas pela Lei municipal nº 2.680/2018. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário.  

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CLEVELÂNDIA, ESTADO DO PARANÁ EM 10 
DE JANEIRO DE 2022 

 

RAFAELA MARTINS LOSI 

       Prefeita Municipal 

 

 PORTARIA Nº. 006/2022 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CLEVELÂNDIA, no uso de suas atribuições legais previstas no 

art. 43, inciso IV da Lei Orgânica Municipal  

RESOLVE: 

Art. 1º– Conceder Progressão Salarial Vertical de 10% a Servidora KELLI APARECIDA DO 
AMARAL DE LIMA, em virtude de a mesma preencher os requisitos previstos na Lei Municipal 

nº 2.649/2017, consoante alterações promovidas pela Lei municipal nº 2.680/2018. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário.  

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CLEVELÂNDIA, ESTADO DO PARANÁ EM 10 
DE JANEIRO DE 2022 

 

RAFAELA MARTINS LOSI 

       Prefeita Municipal 

 

 

PORTARIA Nº001/2022 
 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CLEVELÂNDIA, RAFAELA MARTINS LOSI, no uso das 

atribuições legais previstas no art. 43, inciso IV da Lei Orgânica Municipal;  

RESOLVE: 
 

Art.1º- Designar, sem ônus para o Município, os Servidores Público Municipais,  
CLAUDIMIR LUIZ TRETTO, matrícula n° 1478-8 e SANDRONEI SIQUEIRA DA CHAGA 

matrícula n° 4666-7, como responsáveis pela UMC/INCRA-Unidade Municipal de 

Cadastramento a partir do dia 05 de Janeiro de 2022. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revogam-se as 

disposições em contrário. 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CLEVELÂNDIA, ESTADO DO PARANÁ EM 
05 DE JANEIRO DE 2021. 

 

RAFAELA MARTINS LOSI 

                                                     PREFEITA MUNICIPAL 
 

 

PORTARIA Nº002/2022 
 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CLEVELÂNDIA, RAFAELA 
MARTINS LOSI, no uso das atribuições legais previstas no art. 43, inciso IV da Lei 

Orgânica Municipal; 

RESOLVE: 
 

Art.1º- Designar, sem ônus para o Município, os Servidores Público    Municipais, 
CLAUDIMIR LUIZ TRETTO, matrícula n° 1478-8 e SANDRONEI SIQUEIRA DA CHAGA 
matrícula n° 4666-7, como responsáveis pela Sala Cidadania, a partir do dia 05 de Janeiro 

de 2022. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revogam-se as 

disposições em contrário. 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CLEVELÂNDIA, ESTADO DO PARANÁ EM 
05 DE JANEIRO DE 2021. 

 

   RAFAELA MARTINS LOSI 

                                                         PREFEITA MUNICIPAL 
 

  

 

MUNICIPIO DE PATO BRANCO 
A V I S O  D E   L I C I T A Ç Ã O 

EDITAL DE CONCORRÊNCIA Nº 01/2022 - PROCESSO Nº 10/2022 
 

 
 O Município de Pato Branco, através da Presidente da Comissão Permanente de 
Licitação, torna público aos interessados, que realizará licitação na modalidade Concorrência, 
destinado a participação de empresa de qualquer porte, objetivando a Contratação de empresa 
especializada para execução de serviços de pavimentação em concreto na Rua Darcy Gomes Brasil e 
pavimentação asfáltica sobre pavimento poliédrico com aplicação de Concreto Betuminoso Usinado a 
Quente (CBUQ) em trechos das Ruas dos Lírios, das Violetas, das Acácias, das Rosas, dos Jasmins, 
Cecília Cardoso e Travessa Gabriel, com área total de 9.728,12m², atendendo as necessidades da 
Secretaria Municipal de Engenharia e Obras, conforme planilha de serviços, memoriais descritivos, 
projetos, cronograma e demais anexos deste edital, sendo a licitação do tipo “menor preço”, sob 
forma de execução indireta por regime de “empreitada por preço global”, com critério de 
julgamento definido pelo “MENOR PREÇO GLOBAL”, e será regido em todas suas etapas pela Lei nº 
8.666/1993 e alterações, Decreto Municipal n.º 8.441 de 08 de Janeiro de 2019, Lei Complementar nº 
123/2006 e alterações, e demais legislação pertinente a matéria.  

O recebimento dos Envelopes nº 01 (um), contendo os Documentos de Habilitação, e 
dos Envelopes nº 02 (dois), contendo a Proposta de Preços, dos interessados dar-se-á até as 09 
HORAS, DO DIA 15 DE FEVEREIRO DE 2022, junto ao Protocolo de Licitações, anexo a Divisão de 
Licitação do Município de Pato Branco, na Rua Caramuru, nº 271, Centro, CEP 85501-064, em Pato 
Branco - PR. A abertura dos Envelopes nº 01 (um) - Documentos de Habilitação, dar-se-á na sala de 
abertura de licitações, às 09h15min do mesmo dia. 

O preço máximo admitido para cotação global do presente objeto é de R$ 
1.618.264,65 (um milhão, seiscentos e dezoito mil duzentos e sessenta e quatro reais e 
sessenta e cinco centavos), conforme valores descritos na Planilha de Materiais e Serviços da 
Secretaria de Engenharia e Obras, anexa ao edital. 

O inteiro teor do Edital e seus anexos poderão ser examinados e retirados, gratuitamente 
(em mídia digital), de 2.ª a 6.ª feira, das 8h às 12h e das 13h30min às 17h30min, na sede Prefeitura 
Municipal de Pato Branco, na Divisão de Licitações, na Rua Caramuru, nº 271, Centro, CEP: 85.501-
064, em Pato Branco-PR, ou pelo site: www.patobranco.pr.gov.br/licitacoes. Demais informações 
poderão ser obtidas através do telefone (46) 3220-1511/1534, e-mail: 
licita1@patobranco.pr.gov.br/licitacao2@patobranco.pr.gov.br. 

 
 

Pato Branco, 11 de janeiro de 2022. 
 
 

 
Mariane Aparecida Martinello 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

Município de Coronel Vivida – Estado do Paraná 
Conselho Municipal de Assistência Social de Coronel Vivida – CMAS Coronel Vivida - Pr 
Resolução nº 01/2022 
Aprova o Plano Municipal de Assistência Social 2022/2025. 
O CMAS – Conselho Municipal de Assistência Social de Coronel Vivida, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Municipal nº2801/2017, e o disposto na Lei Municipal 
nº2802/2017, e, Deliberação em Plenária realizada na data de 11 de janeiro de 2022.  
Considerando: 
- As diretrizes dispostas através da Lei 12.435/2011 que dispõe sobre o Sistema Único de 
Assistência Social, que complementa a Lei Orgânica de Assistência Social – Lei 8.742/1993;  
- A disposição orçamentária e financeira para os próximos exercícios; 
- As deliberações da conferência municipal de assistência social; 
-As demandas expressas e necessidades identificadas e priorizadas pelos trabalhadores do 
SUAS.  
RESOLVE: 
Art. 1º - Aprovar o Plano Municipal de Assistência Social do Município de Coronel Vivida, 
com vigência de 2022 à 2025. 
Art. 2° - Esta resolução entra em vigor na data de publicação. 
Coronel Vivida, em 11 de janeiro de 2022.  
Ducelia Mara Sabadin Hensel  
Presidente do CMAS. 
 
 
 
Município de Coronel Vivida – Estado do Paraná 
Conselho Municipal de Assistência Social de Coronel Vivida – CMAS Coronel Vivida - Pr 
Resolução nº 02/2022 
Aprova o Demonstrativo Sintético da Execução Físico-Financeiro, exercício 2020. 
O CMAS – Conselho Municipal de Assistência Social de Coronel Vivida, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Municipal Nº 2801/2017, e, Deliberação em Plenária realizada 
na data de 11 de janeiro de 2022. 
RESOLVE: 
Art. 1º - Aprovar o DEMONSTRATIVO SINTÉTICO 2020, de Serviços e Programas, que 
integra essa resolução. 
Art. 2º - Aprovar o DEMONSTRATIVO SINTÉTICO 2020, de Gestão do programa Bolsa 
Família – IGD-PBF e Gestão do SUAS – IGD-SUAS, que integra essa resolução. 
Art. 3° - Esta resolução entra em vigor na data de publicação. 
Coronel Vivida, em 11 de janeiro de 2022.  
Ducelia Mara Sabadin Hensel  
Presidente do CMAS. 
 

 

 
 
 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 002/2022 

CONVOCAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO 001/2019 
O Presidente do Consórcio Intermunicipal da Rede de Urgências do Sudoeste do Paraná – CIRUSPAR, sediado no Município 
de Pato Branco, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, convoca os aprovados no Concurso Público, para que 
compareça à Rua Assis Brasil nº 622, Bairro Vila Izabel, para tomar posse no cargo, conforme instruções da cláusula 36º do 
ato de provimento em caráter efetivo do Estatuto do Consórcio Intermunicipal da Rede de Urgências do Sudoeste do 
Paraná. 
Auxiliar Administrativo  – Pato Branco 

Nº. INSC. NOME CLASS. 
115093 Taiana Ronssen de Souza 7° 

Pato Branco, em 11 de janeiro de 2022. 
DISNEI LUQUINI 

Presidente do Consórcio Intermunicipal da Rede de 
Urgências Sudoeste do Paraná 

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

especialmente pela Lei 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer jurídico conclusivo, resolve:
01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

179/2021

c) Modalidade: Pregão Eletrônico
42/2021 - PE

a) Processo Nr.:
b) Licitação Nr.:

d) Data Homologação:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS TÉCNICOS DE ASSESSORIA, DESTINADOS A TREINAMENTO,
CAPACITAÇÃO E SUPORTE AOS MUNICÍPIOS CONSORCIADOS EM RELAÇÃO A
GERÊNCIA E CAPTAÇÃO DE RECURSOS PUBLICOS, INCLUINDO O
TRATAMENTO, A GERAÇÃO E ENVIO DE DADOS AO MINISTÉRIO DA SAÚDE E
DEMAIS SISTEMAS DE SAÚDE DE OUTROS ÓRGÃOS.

e) Objeto da Licitação:
11/01/2022

1 - LOTE 1Lote:

Fornecedor: S. V. DALLASTRA FAVERO
N° Item Descrição UN Marca Quantidade Desc. (%) Valor Unit. Valor Total

1 UN 12,00 1.458,3300 17.499,96PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE
ASSESSORIA, EM FORMATO REMOTO, 24
HORAS POR DIA AOS MUNICÍPIOS
CONSORCIADOS (7202155470)

2 UN 5.000,00 128,7000 643.500,00HORAS TÉCNICAS DE ASSESSORIA IN LOCO
(7202155470)

660.999,96Valor do Lote:
Valor Total: 660.999,96

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):
Descrição da Despesa Dotação Valor Estimado

Atendimento aos Municípios Consorciados 02.001.10.302.0002.2002.3.3.90.39.00 786.000,00

Presidente

Pato Branco, 11 de Janeiro de 2022

PAULO HORN

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA – ESTADO DO PARANÁ 
PARECER E ADJUDICAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO N° 91/2021 

DATA: 21/12/21        ABERTURA: 06/01/22      PROPOSTAS: ATÉ AS 08:00h     DISPUTA: 09:00h 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE LICENÇA DE USO DE 
SOFTWARE, PARA CADASTRO ÚNICO DE VAGAS NOS CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL E SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, englobando os serviços de instalação, implantação, 
treinamento, manutenção mensal que garantam as alterações legais, corretivas e evolutivas, com 
atendimento e suporte técnico para os sistemas relacionados; conforme discriminado no objeto do 
presente edital. 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO N° 91/2021 
DATA: 21/12/21          ABERTURA: 06/01/22      PROPOSTAS: ATÉ AS 08:00h     DISPUTA: 09:00h 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE LICENÇA DE USO DE 
SOFTWARE, PARA CADASTRO ÚNICO DE VAGAS NOS CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL E SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, englobando os serviços de instalação, implantação, 
treinamento, manutenção mensal que garantam as alterações legais, corretivas e evolutivas, com 
atendimento e suporte técnico para os sistemas relacionados; conforme discriminado no objeto do 
presente edital. 
A publicação na íntegra dos atos acima encontra-se disponível no seguinte endereço eletrônico: 
http://www.diariomunicipal.com.br/amp/ - conforme autorizado pela Lei Municipal nº 3063, de 26 de 
maio de 2021, regulamentada pelo Decreto nº 7691, de 14 de julho de 2021. 

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA – ESTADO DO PARANÁ 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 12/2021 

DATA: 23/11/21                                         ABERTURA: 28/12/21                                 HORÁRIO: 09:00 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA ELABORAÇÃO DE ESTUDO DE IDENTIFICAÇÃO 
DE PASSIVO AMBIENTAL, ELABORAÇÃO DE ESTUDO HIDROGEOLÓGICO E DESMOBILIZAÇÃO 
DE SISTEMA DE ARMAZENAMENTO (TANQUE DE COMBUSTÍVEL DESATIVADO) E REMOÇÃO 
DE TODOS OS ELEMENTOS, LOCALIZADO NO PÁTIO DE OBRAS DO MUNICÍPIO DE CORONEL 
VIVIDA, CONFORME RESOLUÇÃO SEDEST N° 3 DE 17 DE JANEIRO DE 2020 E SEUS ANEXOS. 
Analisados todos os atos referentes a Tomada de Preços nº 12/2021, HOMOLOGO E ADJUDICO o 
procedimento licitatório em epigrafe aos licitantes:  
ITEM FORNECEDOR NÚMERO DO CNPJ VALOR 

UNITÁRIO R$ 
VALOR 
TOTAL R$ 

01 B D L ANDES 
CONSULTORIA 
GEOLÓGICA LTDA 

13.677.300/0001-51 33,00 16.500,00 

02 TECH PRIME SOLUÇÕES 
AMBIENTAIS LTDA 

30.156.545/0001-52 5.000,00 5.000,00 

Nas condições de sua proposta e do edital. 
Valor total da licitação é de R$ 21.500,00 (vinte e um mil e quinhentos reais). 
Não acudiram interessados para os itens nº 03 e 04, sendo os mesmos DESERTOS. 

Coronel Vivida, 10 de janeiro de 2022. 
Anderson Manique Barreto 

Prefeito  
 


